
« SEXTA-FEIRA » 10 DE AGOSTO DE 2018 1APUBLICAÇÃO OFICIALWWW.JCORREIODOPOVO.COM.BRaceSseEdição 2955 1A
« SEXTA-FEIRA » 10 DE AGOSTO DE 2018 WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  Suplemento integrante da edição 2955 do Jornal Correio do Povo do Paraná
Edição 2955

aceSse
PUBLICAÇÃO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2018- PMLS
Objeto: Registro de preços para a aquisição de pedras de granito para instalação
no prédio onde será instalada a nova sede do paço municipal, exclusivo para
micro empresas e empresas de pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 08h15min do dia 23/08/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de agosto de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 083/2018- PMLS
Objeto: Prestação de serviços de segurança eletrônica através da aquisição dos
aparelhos, implantação, manutenção e monitoramento de sistemas de alarme e
câmaras para monitoramento nos prédios municipais.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote.
Abertura dos Envelopes: 10h15min do dia 23/08/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 09 de agosto de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

MU N I C Í P I O D E NO V A LA R A N J E I R A S 
ES T A D O D O PA R A N Á 

CNPJ: 95. 587.648/0001 - 12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, C entro – CEP: 85350 - 000 

  Fone: ( 42) 36371148  

 

 

 
PORTARIA N° 36/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 

Ementa: Instaura Processo Administrativo 
Disciplinar conforme especifica. 

 
 

O Senhor JOSÉ LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica, Legislação Municipal e Constituição 
Federal, resolve. 
 

CONSIDERANDO o Memorando recebido do Departamento de Compras e Licitações, o 
qual vem solicitar para que sejam tomados os devidos procedimentos para a reparação de danos. 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor 
Sr. C.G, o qual dirigia o veiculo ônibus Placa ARY-9679, Frota 035, o qual veio a colidir contra poste 
da rede elétrica da Copel, na Rua Rio Grande do Sul- Centro de Nova Laranjeiras. 

 
Art. 2º - Fica a Comissão nomeada pela Portaria nº 017 de 04 de abril de 2018, responsável 

pela apuração dos fatos descritos no art. 1°. 
 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicação desta Portaria, para 
apresentação de relatório conclusivo, podendo ser prorrogado por igual período. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, em 09 de agosto de 2018. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 130/2018, DE 07 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Concede licença para repouso a gestante. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE O 

DISPOSTO NO ARTIGO 94 DA LEI Nº. 374/2004 DE 25 DE MAIO DE 2004 E SUAS 

ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL Nº. 893/2012 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012, 

DECRETA: 

Art. 1º CONCEDER Licença para repouso à gestante, por um período de 180 (cento 

e oitenta) dias a servidora pública municipal PATRICIA BRAGA KLOSSOSKI ocupante do 

cargo efetivo de PROFESSOR, com início em 07 de agosto de 2018 e término em 14 de 

março de 2019.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeira, 07 de agosto de 2018.  

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
DECRETO Nº 131/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Altera a Comissão de Gestão de Plano de Carreira 
e Avaliação de Desempenho para os servidores 
do Quadro do Magistério Público Municipal. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Altera a composição da Comissão de Gestão de Plano de Carreira e Avaliação de 
Desempenho para os servidores do Quadro do Magistério Público Municipal, em 
conformidade com o artigo 88 da Lei Municipal nº. 956/2013, que fica assim Composta: 

Servidor Representante 
Jucimari Pergher Dambroski Secretaria Municipal de Educação 
Liliana Pszebiszeski Hemerich Magistério Público Municipal 
Gicele da Aparecida Bello Carvalho Magistério Público Municipal 
Aderige Faccini Pinheiro Magistério Público Municipal 
Soraia Mieczva Magistério Público Municipal 
Eliane Fiori Galvão Magistério Publico Municipal 
Alcindo Mioranza Conselho Municipal de Educação 
Gerson Silva Secretaria de Finanças 
Naiara Pickler Departamento de Recursos Humanos 
Samuel de Lima Procuradoria Jurídica 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 08 de agosto de 2018. 

 

01-01-1993

 

 

Aviso de Licitação 
Exclusivo para MEI/ME/EPP 

Pregão Presencial nº. 073/2018 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
IMPRESSÃO MULTIFUNCIONAL NOVOS E DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DE 
DOCUMENTOS. 
Tipo: Menor preço por lote. 
Data da sessão de abertura: 23 de agosto de 2018. 
Horário: 9h00min. 
Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique 
Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR. 
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br. 
 
O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede do paço municipal, no endereço 
supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php. 

 
Candói/PR, em 9 de agosto de 2018. 

 
 
 

João Luis Trentin 
Pregoeiro 

DECRETO N.º 194/2018
DATA: 06/08/2018

SÚMULA:  Concede Aposentadoria Voluntária por

Idade e Tempo de Contribuição.

O  Prefeito  do  Município  de  Pinhão,  Estado  do

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o processo de

aposentadoria da servidora Eroni Ferreira Caldas;

Decreta:

Art. 1.º. Fica concedida a servidora  Eroni Ferreira
Caldas,  brasileira,  servidora  pública  municipal  de  Pinhão,  ocupante  do  cargo  efetivo  de

Professora,  portadora  do  RG  nº  4.523.260-1,  e  inscrita  no  CPF  sob  nº  653.612.109-00,

aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos mensais e
integrais, com fundamento no art. 6º da EC 41/03 – Prof. Educação infantil, fundamental e

médio e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006.

Art. 2.º. Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor de R$ 2.654,93 (dois mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e

noventa e três centavos), conforme demonstrativo de cálculo. 

Art.  3.º.  Este  Decreto  entra  em vigor  na presente

data.

Gabinete  do  Prefeito  do  Município  de  Pinhão,

Estado do Paraná, em 06 de Agosto de 2018.

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA – 
MEI/ME/EPP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 065/2018 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA PARA REPAROS EM 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DE INFRAESTRUTURA E 
VIAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO/PR, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 10/08/2018 ATÉ 
27/08/2018. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131 
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM 
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
27/08/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
27/08/2018, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
PARECER JURÍDICO Nº 239/2018 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 

PINHÃO-PR, 09 DE AGOSTO DE 2018. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

PORTARIA Nº 086/2018

DATA: 07/08/2018

Súmula:  Nomear  servidor  para  cargo  de

provimento efetivo.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por lei.

 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, para o cargo de provimento efetivo, o candidato abaixo relaciona-
do, aprovado no Concurso Publico 001/2017.

MÉDICO CLÍNICO GERAL

Nome CLASSIFICAÇÃO
ALEXANDRE KAZUO NAKANO 5°

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efei-

tos a partir desta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 07 DE
AGOSTO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
      Prefeito Municipal

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
 

PORTARIA Nº 087/2018
DATA: 07/08/2018

Súmula:  Concede   Licença   a
servidora que abaixo menciona.

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Licença para tratamento de saúde  – INSS, a servidora
JANAINA BRUSTOLIN RIBEIRO (9101).

Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a data de 06/08/2018.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 07 DE AGOSTO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
         Prefeito Municipal

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
PORTARIA Nº. 088/2018

  DATA: 08/08/2018

Súmula:  Concede Adicional  Tempo de  Serviço
aos servidores que abaixo mencionados.

    
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por lei.

R E S O L V E:

Art.  1º.  –  Conceder  aos  servidores  abaixo  relacionados,  Adicional  de  Tempo  de
Serviço no equivalente a 5% (cinco por cento) sobre seus vencimentos básicos.

NOME PERIODO AQUISITIVO

4331 – CLAUDIA BERNARDI 01/08/2013 a 01/08/2018
8941 -  CRISTIANE MARA R. CANZI 01/08/2013 a 01/08/2018
4441 -  EDIMIR CZECHOSKI 01/08/2013 a 01/08/2018
4341 -  ELIANA MARIA CHAVES 01/08/2013 a 01/08/2018
8981 -  ELIANE GONÇALVES DE AZEVEDO 20/08/2018 a 20/08/2018
4301 -  FLAVIA TERSINHA CAMARGO 01/08/2018 a 01/08/2018
6301 -  IZOLETE MARIA DE LIMA 01/08/2013 a 01/08/2018
5851 - JOCELIA SIQUEIRA 01/08/2013 a 01/08/2018
8971 – LUCELI KRASSOSKI 08/08/2013 a 08/08/2018
6401 – MARLENE COMIN 01/08/2013 a 01/08/2018
6421 -  NATALIA RAIMUNDO 01/08/2013 a 01/08/2018
6481 -  REVALDINO HACH FERREIRA 01/08/2013 a 01/08/2018
4351 -  ROSELI GUIMARAES DOS SANTOS 01/08/2013 a 01/08/2018
8951 -  SELMA ANTONIA KASMIERCZAK 07/08/2013 a 07/08/2018
8961 -  SINTHIA VARGAS F. KOLZENTI 07/08/2013 a 07/08/2018

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM  08 DE AGOSTO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
         Prefeito Municipal

 



PUBLICAÇÃO OFICIAL
« SEXTA-FEIRA » 10 DE AGOSTO DE 20182A WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR aceSse Edição 2955

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
PORTARIA Nº 089/2018

DATA: 08/08/2018

Súmula: Concede Gratificação ao     
servidor que abaixo menciona. 

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Gratificação pela Execução de trabalho de Natureza
Especial  com  Risco  a  Saúde  de  20%  (vinte  por  cento),  ao  servidor
ALEXANDRE KAZUO NAKANO.

Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos a partir desta data.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 08 DE AGOSTO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI
        Prefeito Municipal

 

                  

EXTRATO DE 5º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: DIJAVI TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA EPP.
OBJETO:  FICA  PRORROGADO  O  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DO  CONTRATO  Nº
117/2014/PMEAI, FIRMADO EM 01 DE AGOSTO DE 2014, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU SEJA,
ATÉ A DATA DE 31 DE JULHO DE 2019 (200 DIAS LETIVOS REFERENTES AOS ANOS DE 2018/2019),
E  CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE VIGÊNCIA POR IGUAL PERÍODO,  CONFORME ARTIGO 57,
INCISO II,  DA LEI  8.666/93,  EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS
PRESTADOS. FICA REAJUSTADO O VALOR DO KM DO CONTRATO Nº 117/2014/PMEAI, FIRMADO
EM 01 DE AGOSTO DE 2014, DE ACORDO COM PEDIDO DA EMPRESA, PARECER JURÍDICO E ARTIGO
65 DA LEI  Nº 8.666/93 E,  COM BASE NO IGP-M (ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA
FUNDAÇÃO  GETÚLIO  VARGAS)  ACUMULADO  NOS  ÚLTIMOS  DOZE  MESES,  NO  PERCENTUAL  DE
7,7131000%,  PASSANDO  O  VALOR  DO  KM  RODADO  DO  ÔNIBUS  DE  R$  3,61  (TRÊS  REAIS  E
SESSENTA E UM CENTAVO)S PARA R$ 3,89 (TRÊS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) PARA O
LOTE 01 E DE R$ 3,62 (TRÊS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) PARA R$ 3,90 (TRÊS REAIS E
NOVENTA  CENTAVOS)  PARA  OS  DEMAIS  LOTES,  A  PARTIR  DO  DIA  01  DE  AGOSTO  DE  2018,
PASSANDO O VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL  DE  R$  469.944,20  (QUATROCENTOS E
SESSENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS) PARA R$
506.600,20 (QUINHENTOS E SEIS MIL, SEISCENTOS REAIS E VINTE CENTAVOS).
ASSINATURA: 31/07/2018.

 

                  
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 098/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: STANQUEDAS EXTINTORES - ME.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REALIZAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  RECARGA  COM
SINALIZAÇÃO  DE  EXTINTORES  DE  INCÊNDIO,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 3.321,00 (TRÊS MIL TREZENTOS E VINTE E UM REAIS).
ASSINATURA: 09/08/2018.
VIGÊNCIA: 31/12/2018.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 59/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento  do  Exercício  de  2018  e  dá  outras
providências.

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a
autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 611 de 2017. 

DECRETA:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2018, até o valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil
reais) na seguinte dotação orçamentária:

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0007-2029 – Manutenção das Atividades do Bloco de Atenção Básica
4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor: R$ 4.000,00
Conta Despesa: 1615
Fonte: 00495 (Atenção Básica)

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o cancelamento de
dotações conforme abaixo: 

07 – SECRETARIA DE SAÚDE
010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0007-2029 – Manutenção das Atividades do Bloco de Atenção Básica
4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor: R$ 4.000,00
Conta Despesa: 1620
Fonte: 00495 (Atenção Básica)

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 01 de agosto de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106 
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVISO DE ALTE RA ÇÃ O D E EDITA L 

 
PREGÃO  PRESENCIAL Nº 45/2018–PMPB 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
Licitação com itens Exclusivos para Microempresas e Empresas de 

Pequeno Porte Lei Complementar  147/2014 
 

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93, 
10.520/02, com os Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de 
05/08/05, torna público que o edital de l ic itação modal idade PREGÃ O 
PRESENCIA L  (SRP) Nº 45/2018 ,  cujo objeto é a AQUISIÇÃO  DE PNEUS 
NOVOS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA MANUTENÇÃO  DA FROTA 
MUNICIPAL ,  foi alterado em seu texto original . A nova data da sessão de 
abertura será às 09h00min do dia 22 de agosto de 2018, na sede da 
Prefeitura Municipal  situada a Rua das Camélias, 900, fone (42) 3661-
1237. O Edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal,  no endereço supracitado junto a Divisão de Licitação ou 
solicitados via e-mail:  prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.  

 
Porto Barreiro, 09 de agosto de 2018. 

 

RONALDO DE MATOS 
Pregoeiro  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 

 PORTARIA Nº. 022/2018 
 De 01 de agosto de 2018. 

 

 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  

  

 

 

 

 RESOLVE :  

 

 Designar o Senhor Jair Gilberto Herold, portador do RG n.º 

1.865.900, inscrito no CPF/MF sob o n.º 333.212.809 -49, como 

responsável pela Fiscalização da Manutenção e Conservação da Frota de 

Veículo e Máquinas do Município de Porto Barreiro,  a contar desta data.  

 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, em 01 de agosto de 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

                  
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 095/2018/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: NOEMI LORACI SCHUTZ - ME.
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO  –  GLP,  PARA  USO  DE  TODAS  AS
SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E ESCOLAS MUNICIPAIS DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO
DO PARANÁ.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 17.901,00 (DEZESSETE MIL NOVECENTOS E UM REAIS).
ASSINATURA: 08/08/2018.
VIGÊNCIA: 07/08/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: ADILVO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO:  FICA  RESCINDIDO  PARCIALMENTE  O  CONTRATO  Nº  016/2018/PMEAI  (PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  007/2018),  CELEBRADO  EM  14  DE  MARÇO  DE  2018,  CORRESPONDENTE  AO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE E MATERIAIS DE
CONSUMO  EM GERAL,  PARA  USO DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  COM RETIRADA  DE  FORMA
PARCELADA, CONFORME NECESSIDADE, NO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, MAIS ESPECIFICAMENTE
O ITEM 80 (BOTIJÃO DE GÁS DE 13 (TREZE) KG (CARGA)), EM RAZÃO DE COMUM ACORDO ENTRE
AS PARTES.
ASSINATURA: 08/08/2018.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: IVAN CARLOS KEHRWALD – ME.
OBJETO:  FICA  RESCINDIDO  PARCIALMENTE  O  CONTRATO  Nº  018/2018/PMEAI  (PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  007/2018),  CELEBRADO  EM  14  DE  MARÇO  DE  2018,  CORRESPONDENTE  AO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE E MATERIAIS DE
CONSUMO  EM GERAL,  PARA  USO DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  COM RETIRADA  DE  FORMA
PARCELADA, CONFORME NECESSIDADE, NO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, MAIS ESPECIFICAMENTE
O ITEM 81 (BOTIJÃO DE GÁS P45 (QUARENTA E CINCO) KG (CARGA)),  EM RAZÃO DE COMUM
ACORDO ENTRE AS PARTES.
ASSINATURA: 08/08/2018.

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

R E P U B L I  C A Ç Ã O 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 054/2018 

 
OBJETO : A AQUISIÇÃO DE PORCAS, PARAFUSOS, 
FERRAMENTAS E DEMAIS UTENSÍLIOS PARA 
UTILIZAÇÃO NA OFICINA MECÂNICA DO PÁTIO DE 
MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL. 
SESSÃO PÚBLICA 
30/07/2018 ÀS 09H00MIN 
 
VENCEDORES:  
PAULO DIOCESAR  
CNPJ: 05.110.947/0001-79 
W G AMARAL 
CNPJ: 17.841.181/0001-81 
 
VALOR TOTAL: R$ 41.944,81 (Quarenta e Um Mil 
Novecentos e Quarenta e Quatro Reais) 
 
 

Pinhão, 09 de agosto de 2018. 
 
 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8100
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2018- PMLS
Objeto: Registro de preços para aquisição de serviços de transporte de máquinas
pesadas  da  frota  municipal,  exclusivo  para  micro  empresas  e  empresas  de
pequeno porte.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: 13h15min do dia 23/08/2018.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email: licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-PR, 07 de agosto de 2018.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95
PRAÇA RUI BARBOSA, 01 – FONE (042) 3635-8135
85.301-070 – LARANJEIRAS DO SUL - PARANÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2018 – PMLS
Objeto:  Contratação  de  pessoa  jurídica  para  o  fornecimento  e  instalação  de
iluminação elétrica em praça pública, quadra poliesportiva e campo de futebol
suiço  do  municipio  de  laranjeiras  do  sul,  exclusivo  para  micro  empresas  e
empresas de pequeno porte.
Tipo Licitação: Menor Preço Global Por Lote. 
Abertura dos Envelopes: 29 de agosto de 2018, às 08h15min.
Autorização: Jonatas Felisberto da Silva – Prefeito Municipal.
Informações  Sobre  Edital:  A  íntegra  deste  Edital  e  seus  anexos  estarão
disponíveis para consulta no Departamento de Licitações, no site do município
ou através do email licitacao@ls.pr.gov.br. 
Laranjeiras do Sul-Pr, 09 de agosto de 2018.

Gilson Ferreira Cella
 Presidente Comissão de Licitação

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU
Estado do Paraná

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49

GESTÃO 2017 - 2020

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná

E-mail: licitacoes@fiqnet.com.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2018/PMQI

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela

Prefeita  Municipal  a  Srª  MARLENE FATIMA MANICA REVERS,  comunica  aos  interessados  que

realizará  licitação  na  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL,  do  tipo  MENOR PREÇO GLOBAL POR
LOTE, cujo objeto é a contratação de empresas para aquisição de forma parcelada de acordo com

a efetiva necessidade de  materiais de chapeação de veiculos utilitários caminhões e ônibus em

geral, visando o atendimento das necessidades junto pátio de Máquinas da Prefeitura Municipal

de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.

- Data de Abertura: 23/08/2018

- Horário: 09h00min

- Local: Setor de Licitações.

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão

ser obtidos junto ao site  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br  - no setor de Licitações, localizado na

Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065,

Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das

13:30  às  17:30  horas,  de  segunda  à  sexta-feira  bem  como  através  do  e-mail:

licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br  .

Quedas do Iguaçu, 09 de agosto de 2018.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro

 

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2018  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63/2018 

 
O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que fará realizar, às 
9h, do dia 23 de agosto de 2018, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na 
Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, PREGÃO 
PRESENCIAL, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço, 
objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE FÓRMULAS INFANTIS, DIETAS ENTERAIS E OUTROS INSUMOS 
CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, 
ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br, ou solicitada através do e-mail 
licitação@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou 
e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212. 
 

P U B L I Q U E - S E. 
 

Três Barras do Paraná/Pr, 09 de agosto de 2018. 
 
 
 

HÉLIO KUERTEN BRUNING 
Prefeito Municipal 

 

SÚMULA DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
PEDREIRA DALMINA LTDA torna público que recebeu do IAP,
a Renovação da Licença de Operação nº  24259, com validade
até a data de 27/10/2021 para Extração e Britagem de Basalto na
BR 277 Km 457, Município de Laranjeiras do Sul - PR



volks

importados

chevrolet

ford

Vendo Voyage 
completo, tratar (42) 9 
9944-1914

Vende-se um Van 
Sprinter   12 lugares 
completa ano 2001. Valor R$ 
40 mil reais. (45) 99983-7640.

Vende-se Scort 
GLX 1.8, 16V, ano 97, 
tel: 99862-0129

S10 2.8, ano 2000, 4x4, 
bancos em couro, pneus 
novos, completo e em óti-
mo estado. Valor R$  32,5 
mil. Tratar 98426-1300

laranjeiras
do sul

Vendo casa 130 m², 
no bairro Cristo Rei, próxi-
mo ao Operário, com ter-
reno 396 m², valor R$ 280 
mil. Tratar 98432-6126. 

Vende-se lote na 
avenida Santos Dumont, 
esquina com rua Pitanga, 
450m² 99852-1776 

Vendo casa financi-
ável, 100 m², valor R$ 228 
mil, no bairro Cristo Rei, 
tel: 99952-4230 

Aluga-se

Vende-se cami-
nhão, modelo ford 
sapo R$12 mil, ano 95 te-
lefone 99944 - 8294.

Aluga-se  Kitnet  
com  quarto,  cozinha  e  ba-
nheiro. Tratar 98417-4601

Aluga-se casa e 
apartamento  a 
partir de R$ 450, localizado 
na área central da cidade. 
Tel: 99934-3410

outras 
cidades

Vende-se lote  
1000m² com casa mista 
em Nova Laranjeiras cen-
tro, tel: (45)99901-8767

fiat

Vende-se lotes 
na área central de Laran-
jeiras do Sul, Rua Olavo 
Bilac, próximo Esc. Padre 
Gerson com calçamen-
to, rede de água, planos, 
lote com 400m² e 620m². 
Fone: (41)99621-4754

Vende-se lote com 
casa de madeira   frente 
para AV. Ivan Ferreira do 
Amaral, ponto comercial, 
valor R$ 165 mil, fone: 9 
9934-3401 / 9 9934-3410.

Vende-se Ford Ka  
2003 vermelho 1.0 com-
pleto. Valor (42)99954-
5789

Aluga-se Casa com 3 
quartos na AV. Santos Du-
mont. Tel: 3635-1462.

veículos

negócios

imóveis

classificados
Ligue: 42 3635-2944

Sua compra 
e venda 

garantida!
3a

quinta - feira - 24 de Setembro de 2015

sexta-feira - 10 de agosto de 2018

Vendo Toyota HB 
XS 1.3 2012/2013 
completo, único 
dono valor R$ 
29.900,00 contato 
(45)99965-7527

Aluga-se Kitnet 
rua cap. Antonio Joaquim 
de Camargo, tel: 99827-
7938

Vende-se uma 
casa com frente para 
avenida Ivan Ferreira do 
Amaral ponto comercial 
valor R$ 130 mil a com-
binar 99934-3410/99934-
4310

Vende-se lote ao 
lado do Cine Teatro 
Iguaçu loteamento 
Camargo 618 m² pre-
ço de ocasião motivo 
mudança de cidade 
(42)99810-7005

Vende-se uma 
carroceria grane-
leira medindo 7,80m roda 
de madeira com engate 
rápido, carroceria nova 
valor R$ 15 mil. Tratar 
(42) 3635-1865 ou 99936-
1365

Aluga-se apar-
tamento, 2 quartos, 
sala, cozinha, banheiro e la-
vanderia no centro perto da 
auto elétrica Oliveira. Rose 
(42)99989-4387 ou 3635-
1423

Compra-se ouro 
e pago a vista tratar: (42) 
99928-1620

Vende-se camio-
nete strada   1.4 ano 
2006, valor R$ 10 mil, tratar 
fone: (42)99828-7141

Aluga-se Aparta-
mento com 56 m² no 
centro (42)99954-2224

Vende-se uma fa-
zenda com formação 
de pastagem, cerca de 20 
alqueires de lavoura, partes 
já plantado e com boa lo-
calização. Fica a 6 km do as-
falto. Valor do imóvel R$ 43 
mil por alqueires em ótimas 
condições de pagamentos. 
Tel: 99934-3410/99934-3401

Vende-se apar-
tamento em São 
José -SC com 3 
quartos, sala, cozinha, 
banheiro, sacada c/ 
churrasqueira, 2 vagas 
de garagem. Valor R$ 
180 mil, tratar com 
João Boeira, fone: (42) 
99974-4746

Vendo um terre-
no na Avenida Santos 
Dumont esquina com 
a rua Pitanga, medindo 
10x15 valor R$ 33 mil, 
fone(42)98418-2906

Vende-se uma 
área medindo 4 al-
queires de terra, 90% 
mecanizado, morada boa, 
asfalto a 8 km da cidade. 
Valor R$400 mil. Fone: 
(42) 3635-1624

Aluga-se casa de 
alvenaria  2 quarto, co-
zinha, banheiro, rua La-
ranjeiras n°417. Tel: (42) 
99806-2552

CONSÓRCIO SORTE-
ADO CRÉDITO R$330 
MIL CONTEMPLADO                    

Para  COMPRAR 
IMÓVEL / CAPITAL 

GIRO - PEÇO R$32 MIL 
+ Transferência.  

DIV. - (42) 99151-8842 
( Particular.)

Locação de Pai-
nel Rodoviário, 
Quedas do Iguaçu, tama-
nho do Painel 9,00 m x 
3,00 m, localização: Saída 
para Três Barras KM 10, 
orçamento, fone: (42)3635-
2944

Vende-se 9,5 al-
queires de terra, com 
6 alqueires de lavoura 
e o restante em pasto. 
Morada boa, 1,5 mil me-
tros do asfalto. Valor R$ 
850 mil a combinar fone: 
(42)99934-3410 / 99934-
3401

Vende-se cami-
nhão volks 79, ano 
88 ,em ótimo estado de 
conservação. Valor tabe-
la fipe. Tel: 3635-1087 / 
98401-03639

Vende-se cami-
nhão Ford, ano 95, 
ou troca-se por carro. Tel: 
99944-8294

Vende-se casa na 
Vila Somensi, n°141, rua 
dos Pinheiros, com lote 
de 16x30 (42) 99828-
7141/ (42)3635-6565

aluga-se kitnets 

Rua Heitor Safraider, 
Jardim Panorama 
- 383 telefone: 42 
999868683

Vende-se um lote 
medindo 600 m², localizado 
na área central da cidade. 
Mede 20 m de frente por 30 
m de lado. Ponto comercial. 
Valor R$ 180 mil a combinar. 
Telefone (42) 3635 1624

Vende-se 15 al-
queires de terra toda 
formada em pasto. Fechado 
e com 50% mecanizável. 
Encostado na estrada de 
acesso a Porto Santana. Va-
lor R$ 45 mil por alqueire a 
combinar. Em Porto Barreiro. 
Telefone (42) 3635 1624

Vende-se uma 
chácara de 3 alquei-
res, 100% lavoura mecani-
zada, próximo do comér-
cio. Valor 1300 sacas de 
soja por alqueires. 60% de 
entrada e o restante em 
soja para a próxima safra. 
Em Porto Barreiro. Telefo-
ne (42) 3635 1624

Vende-se ótima 
casa no Bodanese, 73 
m², terreno com 217 m², 
com 2 quartos e cozinha 
embutida. Tudo em óti-
mo acabamento com 2 
anos de construção. Va-
lor R$ 145 mil. Fone(42) 
99918-4521

Vende-se terre-
no comercial na 
marginal da BR 277, 1400 
m², 60 m² de frente para 
marginal, ao lado do Kiss 
Me Motel. Valor R$ 300 
mil. Fone(42) 99918-4521

Aluga-se apar-
tamento semi mobi-
liado com 4 quartos e 1 
suíte com ar condiciona-
do, localizado na Rua XV 
de novembro 1053 em 
cima da Movelar Guer-
ra Fone:3635-1131 Erci 
Guerra. Publicação Oficial

 
 

 

CONTRATO Nº 192/2017 
1º TERMO ADITIVO  
PRAZO E VALOR  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
De 08 de Agosto de 2018.  
 
Contratante: 
MUNICÍPIO DE CANTAGALO 
Contratada: 
ANTÔNIO NATALINO VIEZBOSKI- MEI                                                                                                                                              
CNPJ:  21.979.682/0001-04 
 
Objeto do Contrato: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVAGEM DE VEÍCULOS E MAQUINAS DA FROTA 
MUNICIPAL .  
 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
VALOR ADITADO:  R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) 
mensais pelo período de 12 (doze) meses perfazendo um total 
de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais ).  
 
As demais cláusulas e condições previstas no contrato 
originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro: 
CANTAGALO – PARANÁ 
 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 

 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2018-PMC 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e 

com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 
anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 24/2018 -PMC, cujo 
objeto é a Contratação emergencial de Empresa para 
Realização de Transporte Escolar por um Período de 86 
(oitenta e seis) dias letivos em caráter emergencial tendo em 
vista item frustrado no procedimento de licitação Pregão 
Presencial Nº 34/2018, bem como, considerando as 
complicações do ano letivo já ter iniciado , e Adjudica o objeto 
à empresa: 
 

MARCELO KRUTSCH BONFIM - MEI inscrita no CNPJ N°: 
30.819.565/0001-66, pelo valor de R$ 21.422,60 (vinte e um 
mil quatrocentos vinte e dois reais e sessenta centavos). 
referente a 86 (oitenta e seis) dias letivos.  

 
 

Cantagalo, 09 de Agosto de 2018.  
 

 
 

JAIR ROCHA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

  

 
 

 

CONTRATO Nº 139/2018  
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 24/2018 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
Contratada: 
MARCELO KRUTSCH BONFIM – MEI 
CNPJ: 30.819.565/0001-66  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO  DE 
TRANSPORTE ESCOLAR POR UM PERÍODO DE 86 (OITENTA E 
SEIS) DIAS LETIVOS EM CARÁTER EMERGENCIAL TENDO EM 
VISTA ITEM DESERTO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
34/2018, CONSIDERANDO AS COMPLICAÇÕES DO ANO LETIVO 
JÁ TER INICIADO..  
 
VALOR CONTRATUAL:  
R$ 4,70 (QUATRO REAIS E SETEN TA CENTAVOS) POR KM/RODADO 
PERFAZENDO UM TOTAL DE R$ 21.422,60 (vinte e um mil 
quatrocentos vinte e dois reais e sessenta centavos), conforme 
anexo I.  
VIGÊNCIA: 
09/08/2018 a 31/12/2018.  
 
FORO:  
Cantagalo– Paraná 
 
Cantagalo, 09 de Agosto de 2018.  
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
CPF: 804.781.749-34 


